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Punkt 1: SUU Mulighed for 2-årig valgperioder for forældrerepræsentanter
i skolebestyrelser

17.01.01-G01-4-23

Resume
Som led i arbejdet med frisætning, har Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget besluttet at arbejde videre
med et forslag om valgperioden for forældrerepræsentanter i skolebestyrelser.

Der er i folkeskoleloven mulighed for at nedsætte valgperioden fra 4 år til 2 år.

Det foreslås, at et forslag om at lægge det ud til de enkelte skolebestyrelser at træffe beslutning om,
hvorvidt valgperioden skal være 2 år, sendes i høring ved skolebestyrelserne.

Baggrunden for forslaget er, at det medfører så lidt administration som muligt, og at de enkelte
skolebestyrelser dermed får mulighed for at træffe den beslutning, som passer den enkelte skole bedst.

Sagen afgøres af Byrådet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Byrådet beslutter at sende forslag om ændret Styrelsesvedtægt for Horsens Kommunes skolevæsen
i høring hos skolebestyrelserne.

2. Byrådet beslutter at sende forslag om ændret Bilag til Styrelsesvedtægt for Horsens Kommunes
skolevæsen i høring ved skolebestyrelserne.

Beslutning
Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget tiltrådte indstillingen.

Søren Lind Jensen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget besluttede på sit møde den 23. oktober 2023, at der som led i
arbejdet med frisætning på skoleområdet, skal arbejdes videre med et forslag vedrørende valgperioden
for forældrerepræsentanter i skolebestyrelser.

Det fremgår af folkeskoleloven, at valgperioden for forældrerepræsentanterne i skolebestyrelserne som
udgangspunkt er 4 år, og at det kan besluttes, at valgperioden er 2 år for de forældrerepræsentanter,
som måtte ønske det eller for alle forældrerepræsentanter i en skolebestyrelse.

Muligheden for en 2-årig valgperiode blev indsat i folkeskoleloven i 2019 i forbindelse med aftalen blandt
partier i Folketinget om Øget frihed. I aftalen er muligheden uddybet således:
"Kommunalbestyrelsen skal have bedre mulighed for at tiltrække forældrerepræsentanter til
skolebestyrelsesarbejdet. Aftalepartierne er enige om, at skolebestyrelser spiller en vigtig rolle i forhold
til at sætte retning for den enkelte skole og føre tilsyn med alle dele af skolens virksomhed. Nogle steder
oplever kommunalbestyrelserne udfordringer med at få besat alle pladserne til forældrerepræsentanter.
Aftalepartierne ønsker derfor fleksibilitet til lokalt at kunne træffe beslutning om at nedsætte
valgperioden til to år, for de forældrerepræsentanter som måtte ønske dette."

Bestemmelsen i folkeskoleloven trådte i kraft den 1. august 2019, og har endnu ikke været anvendt i
Horsens Kommune.

Udover at bibeholde den nuværende valgperiode, er der følgende handlemuligheder, i forhold til
beslutningen om ændring af valgperioden i skolebestyrelserne:



1. Det besluttes, at det ikke skal være muligt at have 2-årige valgperioder for forældrerepræsentanter
i skolebestyrelserne på kommunens skoler.

2. Det besluttes, at valgperioden skal være 2 år for alle forældrerepræsentanter i skolebestyrelserne
på alle - eller på enkelte af - kommunens skoler.

3. Det besluttes, at de forældrerepræsentanter som måtte ønske det, har en valgperiode på 2 år.
4. Det besluttes, at det er op til den enkelte skolebestyrelse at træffe beslutning om at valgperioden er

på 2 år for alle forældrerepræsentanterne i skolebestyrelsen.

Det foreslås, at der arbejdes videre med handlemulighed 4, hvis valgperioden skal ændres. Baggrunden
for forslaget er, at de enkelte skolebestyrelser med handlemulighed 4, får mulighed for selv at beslutte,
om de ønsker at valgperioden skal være 2 år, og at skolebestyrelserne dermed får mulighed for at træffe
beslutning ud fra de lokale forhold. Derudover er baggrunden for forslaget, at handlemulighed 4 medfører
mindre administration, da det med handlemulighed 4 ikke er nødvendigt at bruge administrative
ressourcer på at sagsbehandle anmodninger om en 2-årig valgperiode, og/eller på løbende at holde styr
på, hvilke forældrerepræsentanter og/eller skolebestyrelser, der er valgt for en 2-årig periode.

Regler om valg af forældrerepræsentanter til skolebestyrelsen fastsættes af kommunalbestyrelsen efter
godkendelse af de berørte skolebestyrelser. Reglerne skal fremgå af Bilaget til Styrelsesvedtægten for
kommunens skolevæsen. Af Horsens Kommunes nugældende regler om valget af forældrerepræsentanter
til skolebestyrelser fremgår ikke, at der er mulighed for en 2-årig valgperiode. En beslutning om
godkendelse af handlemulighed 4 vil derfor betyde en ændring af Horsens Kommune Bilag til
Styrelsesvedtægt for Horsens Kommunes skolevæsen. Dette kan ske efter forudgående høring af
skolebestyrelserne.

Af Styrelsesvedtægten for Horsens Kommunes skolevæsen fremgår, at valg af forældrerepræsentanter
kan ske ved forskudte valg. Den enkelte skolebestyrelse kan således beslutte at afholde forskudte valg 2
år efter det ordinære valg.
I Horsens Kommune er det næste ordinære valg i foråret 2026, og det næste forskudte valg i foråret
2024.

Det er ikke muligt at afholde forskudte valg for de skolebestyrelser, som vælger en 2-årig valgperiode.

En beslutning om 2-årig valgperiode skal respektere de siddende forældrerepræsentanters valgperiode.
Det betyder for de skolebestyrelser, som har forskudt valg, at en beslutning om 2-årig valgperiode kan
iværksættes i 2024 for de forældrerepræsentanter, som er på valg i 2024, og for de øvrige
forældrerepræsentanter i 2026.

Det foreslås endelig, at valgene i øvrigt følger de af Horsens Kommune fastsatte regler om valg af
forældrerepræsentanter til skolebestyrelser.

Da muligheden for forskudt valg - og de kompetencer som Byrådet i øvrigt har delegeret til
skolebestyrelserne - skal fremgå af Styrelsesvedtægten for Horsens Kommunes skolevæsen - vil en
beslutning om godkendelse af handlemulighed 4 derfor også betyde en ændring af selve
styrelsesvedtægten. Dette kan ske efter forudgående høring af skolebestyrelserne.

Der vedlægges forslag til ændring af Styrelsesvedtægt for Horsens Kommunes skolevæsen og af bilaget
til styrelsesvedtægten. Ændringer er markeret med rødt - foreslås tilføjet - og med overstregning -
foreslås slettet.

Det foreslås, at vedlagte forslag til ændret Styrelsesvedtægt for Horsens Kommunes skolevæsen og til
ændret Bilag til Styrelsesvedtægten for Horsens Kommunes skolevæsen, sendes i høring ved
skolebestyrelserne.

Forslaget vil - når høringsperioden er afsluttet - blive forelagt for udvalget samt for Byrådet til endelig
beslutning.

/HEK

Bilag

Bilag til styrelsesvedtægt - med ændring om 2-årig valgperiode



Styrelsesvedtægt for Horsens Kommunes skolevæsen - med ændring om 2-årig valgperiode



Punkt 2: SUU Aktivitetsplaner for Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalgets
område

00.01.00-P22-2-22

Resume
Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalgets arbejdsgrundlag udmøntes hvert år i en etårig aktivitetsplan.

Administrationen fremlægger et oplæg til Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalgets aktivitetsplan for 2024
til udvalgets godkendelse.

Administrationen giver ligeledes en afsluttende status på Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalgets
aktivitetsplan for 2023 til orientering.

Sagen afgøres af Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget godkender aktivitetsplanen for 2024.
2. Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget tager orienteringen om den afsluttende status på
aktivitetsplanen for 2023 til efterretning.

Beslutning
Indstillingens pkt. 1: Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget godkendte aktivitetsplanen.
Indstillingens pkt. 2: Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.

Søren Lind Jensen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Som en del af kommunens overordnede styringskoncept skal hvert stående udvalg udarbejde og
godkende et arbejdsgrundlag gældende for 2022-2025, som beskriver målsætningerne på udvalgets
område. Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget godkendte på udvalgsmødet den 29. august 2022
udvalgets arbejdsgrundlag.

Arbejdsgrundlaget skal udmøntes i en aktivitetsplan, som giver overblik over de indsatser, der skal indfri
arbejdsgrundlagets mål. Formålet med aktivitetsplanen er at give udvalget et overblik over, hvordan der
administrativt arbejdes med at sikre målopfyldelse.

Administrationen har udarbejdet oplæg til en aktivitetsplan for det kommende år for Skole-, Unge- og
Uddannelsesudvalgets område. Aktivitetsplanen er vedlagt som bilag. Arbejdsgrundlagets otte
pejlemærker danner struktur for planen.

En række af de aktiviteter, opgaver og projekter, der fremgår af aktivitetsplanen, er fra tidligere års
planer og dermed allerede igangsat. Overordnede konkrete politiske initiativer, der er vedtaget i
forbindelse med ny lovgivning, seneste budgetaftale mv., er ligeledes inkluderet i aktivitetsplanen.

Aktiviteternes status i aktivitetsplanerne markeres ved enten ’ikke opstartet’, ’i gang’ eller ’afsluttet i
indeværende år’.

Administrationen vil i løbet af 2024 arbejde med aktiviteterne, opgaverne og projekterne i
aktivitetsplanen. Udvalget vil få en status på aktivitetsplanen i slutningen af 2024.

Udvalget godkender på mødet aktivitetsplanen for 2024.

Administrationen giver ligeledes en afsluttende status på de aktiviteter, opgaver og projekter, der fremgik
af aktivitetsplanen for 2023 til orientering.

/SSN



Bilag

SUU Aktivitetsplan 2024

SUU Aktivitetsplan status 2023



Punkt 3: SUU Sænkelse af klasseloftet i børnehaveklassen og på 1. - 2.
klassetrin

17.20.17-P21-1-23

Resume
Folketinget har besluttet at sænke klasseloftet i børnehaveklassen og på 1. og 2. klassetrin fra 28 elever
til 26 elever. Ændringen træder i kraft den 1. august 2024, og får ikke virkning for de årgange, som er
startet i skole.

Lovændringen får betydning for Horsens Kommunes retningslinjer om optagelse af elever efter reglerne
om frit skolevalg, da der i Horsens Kommune er reserveret et antal pladser på de enkelte årgange til brug
for afgørelsen af, hvornår der kan ske optagelse af elever fra andre kommuner og andre skoledistrikter.
Horsens Kommunes retningslinjer for hvornår der er plads, fremgår af Bilaget til Styrelsesvedtægten for
Horsens Kommunes skolevæsen. Der er derfor udarbejdet forslag til konsekvenstilretninger af bilaget
som følge af lovændringen, således at antallet af ledige pladser er nedsat svarende til nedsættelsen af
klasseloftet.

Lovændringen får også betydning for Horsens Kommunes retningslinjer for tilladelse til flere elever i en
klasse, end det som fremgår af det lovbestemte klasseloft. Det fremgår således af Bilaget til
Styrelsesvedtægten, hvornår tilladelsen kan gives. Der er derfor udarbejdet forslag til
konsekvenstilretninger som følge af lovændringen, således at der kan gives tilladelse på samme vilkår til
børnehaveklasser og på 1. og 2. klassetrin.

Inden ændringerne af bilaget kan ske, skal forslaget sendes i høring ved skolebestyrelserne.

Sagen afgøres af Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget beslutter at sende forslaget om ændring af Bilaget til
Styrelsesvedtægt for Horsens Kommunes skolevæsen i høring ved skolebestyrelserne.

Beslutning
Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget vedtog indstillingen.

Søren Lind Jensen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Folketinget har besluttet at sænke klasseloftet i børnehaveklassen og på 1. og 2. klassetrin til 26 elever
med virkning fra den 1. august 2024. Som reglerne er nu, er klasseloftet på 28 elever på alle klassetrin
og i børnehaveklassen.

Ændringen gælder kun for de årgange, der starter i skole efter den 1. august 2024 - det vil sige
kommende skolestartere i børnehaveklasse. Ændringen berører således ikke de årgange, som allerede er
startet i skole. Det nye klasseloft er indarbejdet i kapacitetsanalysen i 2023 med virkning fra skoleåret
2024/25 og med indfasning over 3 år.

Skoleområdet i Horsens Kommune er med Lov og Cirkulæreprogrammet for 2024 tilført 0,9 mio. kr. i
2024 og 2025 til oprettelse af nye klasselokaler som følge af sænket klasseloft. Midlerne er tilført
skolernes ramme.

Ændringen får - udover kapacitetsmæssig betydning på de enkelte skoler - også betydning i forhold til
optag af elever efter reglerne om frit skolevalg.

Om frit skolevalg fremgår det af folkeskoleloven, at forældre har krav på, at deres barn optages i en
folkeskole efter eget valg i bopælskommunen eller i en anden kommune, under forudsætning at, at det
kan ske indenfor de retningslinjer for optagelse efter reglerne om frit skolevalg, der er fastsat i
kommunen.



De retningslinjer som er fastsat i Horsens Kommune for optagelse efter reglerne om frit skolevalg
fremgår af Bilaget til Styrelsesvedtægt for Horsens Kommunes skolevæsen.
Det fremgår således af bilaget, at optagelse på anden skole end distriktsskolen kan ske, hvis der er flere
end 4 ledige pladser i årgangens klasser på 1-sporede skoler, flere end 7 ledige pladser i årgangens
klasser på 2-sporede skoler, flere end 9 ledige pladser i årgangens klasser på 3-sporede skoler og flere
end 10 ledige pladser i årgangens klasser på 4- og 5-sporede skoler.
Da antallet af ledige pladser og antal spor i bilaget, er opgjort med udgangspunkt i et klasseloft på 28
elever, er der behov for at konsekvenstilrette bilaget som følge af lovændringen om sænkelse af
klasseloftet i børnehaveklasse og på 1. og 2. årgang.

Lovændringen ændrer også på bestemmelsen i folkeskoleloven om, at der kan gives tilladelse til flere
elever i klasserne end, det antal som er fastsat med klasseloftet.

Lovændringen betyder således, at der - for årgange, der starter i børnehaveklasse den 1. august 2024
eller senere - i børnehaveklassen og på 1. og 2. klassetrin kan gives tilladelse til 27 eller 28 elever i en
klasse i særlige tilfælde. For andre årgange - hvor klasseloftet er 28, - er der fortsat mulighed for at give
tilladelse til 29 eller 30 elever i en klasse i særlige tilfælde.

Om muligheden for at give tilladelsen til et højere elevantal end det lovbestemte klasseloft, fremgår det
af Bilaget til Styrelsesvedtægten for Horsens Kommunes skolevæsen, at Skole-, Unge- og
Uddannelsesudvalget kan give tilladelse i situationer, hvor en enkeltsporet skole - eller en afdeling på en
afdelingsopdelt skole - på en enkelt årgang har 29 eller 30 elever, eller i situationer hvor en eller ganske
få tilflyttede elever ellers vil betyde, at en eksisterende klasse skulle deles i 2 ved det kommende
skoleårs begyndelse. Det foreslås at konsekvenstilrette i bilaget til styrelsesvedtægten, således at det
fremgår, at der kan gives tilladelse efter samme betingelser for de årgange, hvor klasseloftet er 26
elever.

Der er udarbejdet forslag til ændret Bilag til Styrelsesvedtægt for Horsens Kommunes skolevæsen, hvor
forslag til ændringer er markeret med rødt.

Bilaget skal - forinden der kan træffes beslutning om ændringer heri - sendes i høring hos
skolebestyrelserne.

Sagen vil efter høring af skolebestyrelserne blive forelagt udvalget igen.

/HEK

Bilag

Bilag til styrelsesvedtægt - med ændring om sænkelse af klasseloft



Punkt 4: SUU Sagsbehandlingsfrister på Skole-, Unge- og
Uddannelsesudvalgets område

27.69.04-A26-2-23

Resume
Efter reglerne i retssikkerhedsloven skal Byrådet fastsætte frister for, hvor lang tid der må gå fra
modtagelse af en ansøgning, til der træffes afgørelse. Efter Horsens Kommunes gældende
Delegationsplan er det fagudvalgene og Økonomi- og Erhvervsudvalget, der indstiller
sagsbehandlingsfrister for afgørelser til vedtagelse i Byrådet.

Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget orienteres om fristoverholdelse i 2023, og der fremlægges forslag
til sagsbehandlingsfrister i 2024.

Inden den endelige vedtagelse af sagsbehandlingsfrister for 2024, fremsendes forslaget til høring i
Handicaprådet.

Sagen afgøres af Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget tager orienteringen om overholdelse af
sagsbehandlingsfrister i 2023 til efterretning.
2. Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget beslutter at sende forslag til sagsbehandlingsfrister for
2024 i høring ved Handicaprådet.

Beslutning
Indstillingens pkt. 1: Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget tog orienteringen om efterretning.
Indstillingens pkt. 2: Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget besluttede at sende forslag til
sagsbehandlingsfrister for 2024 i høring ved Handicaprådet.

Søren Lind Jensen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Det fremgår af retssikkerhedslovens § 3, at kommunen skal behandle alle henvendelse om hjælp så
hurtigt som muligt, og at kommune skal fastsætte frister for sagsbehandlingstiden.

Administrationen fremlægger årligt en opfølgning på de tidsfrister for sagsbehandlingen, som er fastsat
på det sociale område for fagudvalgene og Byrådet. Det er Byrådet, som endeligt træffer beslutning om
fristerne. Fristerne offentliggøres på horsens.dk efter den politiske behandling.

Administrationen har foretaget en vurdering af de fastsatte sagsbehandlingsfrister for 2023 på Skole-,
Unge- og Uddannelsesudvalgets område. Af vedlagte bilag fremgår administrationens vurdering af, om
fristerne er overholdt i 2023. Tidsfrister der er overholdt, er markeret med en "glad" smiley, mens
tidsfrister hvor der i 2023 har været problemer med at overholde fristen, er markeret med en "sur"
smiley. Af bilaget - under "Bemærkninger" - fremgår begrundelsen for, at den fastsatte
sagsbehandlingsfrist for 2023 ikke er overholdt på de enkelte sagsområder.

Derudover er både sagsområder, som er omfattet af retssikkerhedslovens § 3 (markeret med et kryds i
oversigtens 2. kolonne), og andre sagsområder, hvor der træffes afgørelse på Skole-, Unge- og
Uddannelsesudvalgets område, medtaget.

Af bilaget fremgår således overordnet at sagsbehandlingsfristerne i langt de fleste sagstyper, er overholdt
i 2023.

Sagsbehandlingsfristerne er den maksimale sagsbehandlingstid. I mange tilfælde vil sagsbehandlingen gå
hurtigere end det anførte.



Der er derudover udarbejdet forslag til frister for 2024. De foreslåede sagsbehandlingsfrister fremgår
ligeledes af vedlagte bilag.

Efter Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalgets drøftelse af overholdelsen af sagsbehandlingsfristerne i
2023, sendes forslag til sagsbehandlingsfrister i 2024 i høring i Handicaprådet.

Forslag til sagsbehandlingsfrister i 2024 vil blive behandlet igen i Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget i
marts 2024 med henblik på endelig godkendelse.

/SSN

Bilag

Tidsfrister for 2024 og opfølgning på tidsfrister i 2023 - Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget



Punkt 5: SUU Opfølgning på budgetaftale 2023

00.30.00-S00-5-23

Resume
Der gives en opfølgning på de elementer i budgetaftalen for 2023-2026, som vedrører Skole-, Unge- og
Uddannelsesudvalget.

Sagen afsluttes i Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.

Søren Lind Jensen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Administrationen følger med faste intervaller op på initiativerne i budgetaftalerne.

Opfølgningen på de initiativer som hører under Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget er vedlagt som
bilag.

Budgetaftalen kan læses i sin helhed ved at følge dette link:
https://horsens.dk/media/bnhfezvl/budgetaftale-2023.pdf

/SSN

Bilag

Opfølgning på budgetaftale 2023 - Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget

https://horsens.dk/media/bnhfezvl/budgetaftale-2023.pdf


Punkt 6: SUU Orienteringspunkt

00.13.06-A50-4-22

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.

Søren Lind Jensen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Orientering om HORSENS ALLIANCENs drøftelse af sagen om eventuel oprettelse af en profilskole i
Horsens Kommune med særligt fokus på håndværk og design. Skole-, Unge- og
Uddannelsesudvalget bakker op om HORSENS ALLIANCENs anbefaling og afventer det kommende
folkeskoleudspil, før arbejdet med oprettelse af en profilskole videreføres.
Gennemgang af de enkelte skolers budgetter for skoleåret 2024/2025
Besvarelse af spørgsmål



Punkt 7: SUU Underskriftsark - Skole,- Unge- og Uddannelsesudvalget

00.13.06-A50-4-22

Resume
Underskrift til beslutningsprotokol.

Beslutning
Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget godkendte beslutningsprotokollen.

Søren Lind Jensen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
For at godkende og underskrive beskrive beslutningsprotokollen, skal mødedeltagerne klikke på
"godkend".
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